



LR.F, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	279.623.846,00	279.623.846,00	44.040.638,97	15,75%	239.517.439,59	85,66%	40.106.406,41
RECEITA TRIBUTARIA	27.598.379,00	27.598.379,00	5.524.620,77	20,02%	29.727.886,01	107,72%	(2.129.507,01)
Impostos	24.090.006,00	24.090.006,00	5.303.649,40	22,02%	26.326.703,37	109,28%	(2.236.697,37)
Taxas	3.463.138,00	3.463.138,00	216.637,64	6,26%	3.383.244,67	97,69%	79.893,33
Contribuição de Melhoria	45.235,00	45.235,00	4.333,73	9,58%	17.937,97	39,66%	27.297,03
RECEITA DE CONTRIBUICOES	9.210.166,00	9.210.166,00	1.357.964,12	14,74%	6.233.404,73	67,68%	2.976.761,27
Contribuições Sociais	4.410.166,00	4.410.166,00	1.082.680,95	24,55%	4.674.236,44	105,99%	(264.070,44)
Contribuições Econômicas	4.800.000,00	4.800.000,00	275.283,17	5,74%	1.559.168,29	32,48%	3.240.831,71
RECEITA PATRIMONIAL	6.595.519,00	6.595.519,00	1.527.998,32	23,17%	7.939.858,07	120,38%	(1.344.339,07)
Receitas Imobiliárias	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Valores Mobiliários	4.306.807,00	4.306.807,00	1.527.998,32	35,48%	7.939.858,07	184,36%	(3.633.051,07)
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Patrimoniais	2.288.712,00	2.288.712,00	-	0,00%	-	0,00%	2.288.712,00
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVICOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita de Serviços	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	220.578.143,00	220.578.143,00	34.372.328,98	15,58%	189.970.741,13	86,12%	30.607.401,87
Transferências Intergovernamentais	201.121.923,00	201.121.923,00	33.963.571,16	16,89%	181.876.238,64	90,43%	19.245.684,36
Transferências de Instituições Privadas	143.000,00	143.000,00	-	0,00%	3.500.000,00	2447,55%	(3.357.000,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	19.313.220,00	19.313.220,00	408.757,82	2,12%	4.594.502,49	23,79%	14.718.717,51
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.641.638,00	15.641.638,00	1.257.726,78	8,04%	6.645.549,55	36,09%	9.996.088,35
Multas e Juros de Mora	2.136.162,00	2.136.162,00	423.147,56	19,81%	1.498.933,00	70,17%	637.229,00
Indenizações e Restituições	-	-	75.023,00	0,00%	585.125,17	0,00%	(585.125,17)
Receita da Dívida Ativa	4.781.262,00	4.781.262,00	758.612,77	15,87%	3.549.645,81	74,24%	1.231.616,19
Receitas Diversas	8.724.214,00	8.724.214,00	943,45	0,01%	11.845,67	0,14%	8.712.368,33
RECEITAS DE CAPITAL	259.023.797,00	259.023.797,00	1.706.866,49	0,66%	11.483.327,21	4,43%	247.540.469,79
OPERACOES DE CREDITO	83.840.684,00	83.840.684,00	-	0,00%	4.502.446,01	5,37%	79.338.237,99
Operações de Crédito Internas	23.840.684,00	23.840.684,00	-	0,00%	4.502.446,01	18,89%	19.338.237,99
Operações de Crédito Externas	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.743.530,00	1.743.530,00	9.222,48	0,53%	29.097,72	1,67%	1.714.432,28
Alienação de Bens Móveis	743.530,00	743.530,00	-	0,00%	-	0,00%	743.530,00
Alienação de Bens Imóveis	1.000.000,00	1.000.000,00	9.222,48	0,92%	29.097,72	2,91%	970.902,28
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.500.000,00	1.500.000,00	147.644,01	9,84%	621.613,56	41,44%	878.386,44
Amortizações de Empréstimos	1.500.000,00	1.500.000,00	147.644,01	9,84%	621.613,56	41,44%	878.386,44
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	171.939.683,00	171.939.683,00	1.550.000,00	0,90%	6.330.169,92	3,68%	165.609.413,08
Transferências Intergovernamentais	25.747,00	25.747,00	-	0,00%	-	0,00%	25.747,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	20,00	0,00%	(20,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	171.913.836,00	171.913.836,00	1.550.000,00	0,90%	6.330.149,92	3,68%	165.583.686,08
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
DEDUÇÕES DA RECEITA	21.632.788,00	21.632.788,00	3.641.259,83	16,83%	19.764.357,62	91,36%	1.868.430,38
DED. REC. PARA FORMAÇÃO FUNDEF	21.632.788,00	21.632.788,00	3.641.259,83	16,83%	19.764.357,62	91,36%	1.868.430,38
COTA PARTE DO FPM	17.770.853,00	17.770.853,00	3.060.103,10	17,22%	17.085.202,26	96,14%	685.650,74
COTA PARTE DO IPI EXPORTAÇÃO	649,00	649,00	-	0,00%	-	0,00%	649,00
ICMS DESONERAÇÃO	17.086,00	17.086,00	1.169,72	6,85%	5.848,59	34,23%	11.237,41
COTA PARTE DO ICMS	3.844.200,00	3.844.200,00	579.987,01	15,09%	2.673.306,77	69,54%	1.170.893,23
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	517.014.854,00	517.014.854,00	42.106.246,63	8,14%	231.236.409,18	44,73%	285.778.444,82
OPERAÇÃO DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (II + I)	517.014.854,00	517.014.854,00	42.106.246,63	8,14%	231.236.409,18	44,73%	285.778.444,82
DÉFICIT (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL (V) = (III + IV)	517.014.854,00	517.014.854,00	42.106.246,63	8,14%	231.236.409,18	44,73%	285.778.444,82
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-

Fonte: Contabilidade

Continua (1/2)

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito de Palmas

ADJAI DE LIMA E SILVA
Secretário Municipal de Finanças

NELSON DA SILVA BRITO
Gerente de Contabilidade
CRC - TO 475

MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA
Diretor de Controle Interno